65 Difficultatem ingerit, quòd ſine probatione ſupponatur, con- trà fas & decus ſpectabilium adeò Præſulum, Declarationes ipſorum procedere in ſenſu violento, & alieno à ſenſu Bullæ obvio; nec benè confunditur ſenſus Authoriſ occultus, aut internus, de quo nihil Præ- lati, ( quandoquidèm *Eccleſia non iudicat de occultis que ſoli Deo cor- dium ſcrutatori innotescunt*, vt ad rem noſtràm præmonitum faciebat In- nocentiuſ XII. \* ), cum ſenſu exteriùs expreſſo, & ſic ad mentem Authoriſ collecto.

66 Ce-

\* In Brevi ad Episcopos Belgij 24. Nov. 1696.

66 Cadit ergò tota machina, vt Pontifex compelli censeatur exponere, quod ne verbo quidem illi Prælati exigebant; nec à Sancta Sede alienum silentio prætermittere, non auctà nec diminutà Scriptorum authoritate, Commentaria, Declarationes ve ab Inferioribus elaboratas. Nec moramur in querelis, sine probatione allegatis, de multipliciter læsà exactione; nec de partialitate in Molinismum (quo nomine læditur atrocius, quàm lædi queat Quesnelli fama, illius Societatis doctrina, quæ nimis voluntariè contraponitur doctrinæ Augustini, & Thomæ, quæ que non modò tolerata, sed vindicata est ab Ecclesià non semel, vt maximè contra 4am. Iansenij); nec de non seruatà æquitate in iudicando (non temerè, sed tabulis exactissimis) de Ianseniana mente, ac voce Authoris.

### S U M M A.

67 **P**ROBAT iam V. Illma. D. intentam in Papà silentium abrumpendi obligationem, ex parte suà, & Coepiscoporum, qui decreverunt suspendere Acceptationem, vsquè dum à Papà obtinerent Declarationes. Præmonet V. Illma. D., non ignorasse opinionis huius Prælatos, iure ipsis competere donare. quod exigebant; Apostolorum esse Successores, Depositi eiusdem cum Papà Thesaurarios, Dispensatores eorundem Mysteriorum, hæredes eiusdem sollicitudinis, in gradu subordinationis præscripto per Canones, immediatè à Christo institutos, vt ipsi soli sint Iudices Doctrinæ, id muneris implendo, siuè per Bullæ reiectionem, siuè per explicationes, Restrictiones ve proprias, verum sensum definientes; non id esse Quæstionis in Gallia (sed tacitos in contrarium Partiaros transmigrare Montes, vt Sectatores inuenirent), ius antè Papam, cum Papà, & post Papam iudicandi, esse ab Episcopali caractere inseparabile, Maximam esse illam, ad quam extrà omnem aleam stabiliendam, declaravit in Cœtæ solemnium Clerus Galliæ anno 1705., Constitutiones Pontificias recipi per modum iudicij.

68 Nihilominùs vt V. Illma. D. subiungit, præstat quandoquæ, vt vtilius acturi pro Veritate, abstineant Episcopi à toto iure suo exercendo; atque sic ad præsens præstare visum est Prælatis, de quibus modò, reliqua omnia immolantibus Veritati, eo sine supplicationem instituere terminis submissionis, & venerationis exquisitè, motiue que Religionis, Statùs, gloriæ Sanctæ Sedis, exemplis Conciliorum, & Pontificum, nunquam renuentium aperire Veritatem; his per moti videbantur sibi impetraturi optata infallibilitè, maximè cum at-

testarentur, \* avellendos esse nunquam ab eà Canonica obedientia, quã tenentur.

69 Propterea fert egerrimè V. Illma. D., quòd ad talem, tantam que supplicationem insensibilis steterit Pontifex, bono postposito, quod afferri posset, malo quod vitari deberet, optatas donando Declarationes. Bona, & mala hæc largè describit V. Illma. D.; Ecclesiam Gallicanam desiderare tranquillitatem illam, quã fruebatur antè Decretum Apostolicum; post Decretum nullibi tranquilliores Dioceses, quàm vbi publicatio suspensã est, nemine ad Tribunalia Sæcularia reclamante, vnione perstante Clerum inter, & Fideles; contra vbi Episcopi Bullam cum Declarationibus suis publicarunt, ibi familiaria colloquia in ore cuiusque fervere oppositionibus ex Scripturã, Patribus, Libris Asceticis, & Catechismis contra Bullam, tepidiùs confidentibus alijs pro Bullã; vbi verò Episcopi Censuris, Formulis, Mandatis, & violentijs, huiusmodi publicationem vrgebant, acriores impetus observari, Capitula Ecclesiastica, Communitates Regularium, Parochos, Presbyteros simplices, acceptationes renuere, vel revocare, instare Prælatos, Magistratus obstare, Capitis cum Clero suorum ne scindi, multiplicari Appellationes ab abusu; cum que primi Parolamenti stemma fuerit, Episcopatus consulere honori, plausibilitè laborasse maximè post Constitutionem in confringendis Mandatis Episcopalis, ait V. Illma. D.; & contra sic mandantes Prælatos repetit illud Petri ep. 1. c. 5. *Pascite qui in vobis est, Gregem Dei, providentes non coactè, sed spontaneè secundum Deum, . . . nequè ut dominantes in Cleris, &c.*

## CONVENTIO.

70 **N**udeum vt eruamus, sunt Prælati, qui contra maiori longè numero alios in Gallia, reluctantur acceptare Constitutionem, *Vnigenitus*, nisi prius sibi extorserint Papæ Declarationes; protestantur, ipsos sibi donare posse, quod exigunt, vel etiam abijcere Constitutionem; amore tamèn Veritatis malle pro nunc ab alio petere humillimè, quod ipsi possunt: Pontifex non annuit, & hoc illud silentium, quod clamant importabile. Verùm non silentio presisit omninò suum animum Pontifex Summus, sed exposuit satis per ea verba gravissima, quæ iterùm audiri promerentur: *Eosæm potissimum admonete, ne de vana ergà Nos observantiã sibi frustra blandiantur, dùm à Nobis postulant novas, & prævias Constitutioni nostræ Declarationes,*

\* Pag. 22. *De ne se departir jamais de le obeissance Canonique, que ils lui doi vent,*

*cui debitam interim obedientiam deferre detrectant.* Quæ apertius vana ergà S. Sedem observantia, quam dicere se semper obedientes, qui detrectant debitam Constitutioni Pontificiæ obedientiam deferre? Quid irreverentius, quam postulare novas, & prævias Declarationes, suspendendo interim Acceptationem Bullæ? Nollemus certè nos à Cleri nostri Membris, quantunvis nobilibus, ludificari hoc pacto verbis contrà facta; nolimus tales gerere nos; ergà Summum Præsulem Ecclesiæ, omnium que nostrum.

71 Debitam esse Constitutioni obedientiam, si V. Illma. D. cum suis detrectat; Sanctæ Sedis Antistes indubius tenet, cæteri vel in vestra Galliâ recognoscunt: vbinàm querelæ locus, vt non exaudiri vos, crimini non ferendo vertatis? Non sumus immemores cæteri, maximè dùm gemimus sub onere Angelicis humeris formidando, Dignitatis nostræ in Ecclesiâ Dei ordinis primi; at ingenti Dei beneficio ducimus, quòd simus constituti Membra nobilissima sub Capite nobiliori, omnes sub vno Petri Successore, gradu que subordinationis præscripto, non modò per Canones, sed Iesu-Christi ore. Possumus agere Doctrinæ Iudices in Ecclesiâ, rerum que definitarum declarare sensum, quando cum Maioribus causis hæ omnium Maximæ de Fide non censeantur ad Apostolicam Sedem reservatæ; sed iudicio reformabili absdubiò per Iudicem in Petri Cathedrâ supremum. Ex consequenti malumus ignorare, quòd possimus donare, in gradu equali certitudinis, quòd petere à Sede Petri; quòd Bullam inde habitam, & in materiâ Fidei, morum que declaratoriam ex Cathedrâ reiicere, vel restringere possimus; quòd antè Papam, æquè certò ac ipse, cum Papà, non vocati ab ipso, post Papam, non vt cum ipso conformemur, possimus iudicare res Fidei, & morum; quòd que in hoc sensu Constitutiones id genus Pontificiæ per modum iudicij recipiantur.

72 Si fortè in sensu hoc Galliæ vestræ Clerus in Cœtu aliquo decrevit aliquandò, Constitutiones Pontificias recipi per modum iudicij, non id satis, vt tanquam Maxima indelebilis iaciatur; extrà Montes quoque vestros extenditur longè, latè que, Maximam oppositam tenens, Ecclesia Vniversalis; intrà vestros Montes sæpius aliàs, ante novaturientia hæc tempora, Maximam oppositè contrariam viguisse, memorabimus postcà; in hoc ipso negotio Præsules Gallicanos, paucis exceptis, palàm, ac sæpius professos fuisse, \* *se non quidem animo subiiciendi examini, aut iudicio suo, Decreta hæc præsentia suscepisse*, testis est vnus pro mille, Clemens ipse Pontifex, conveniens suis Literis eosdem.

---

\* Brevi dato ad Episcopos Gallia 17. Mart. 1714.

73 Nescimus præterea, quomodo à censentibus posse ipsos præstare, quod postulant, sit nihilominus agere partes potiores pro Veritate, Declarationes à Papà postulando. Nescimus quomodo censere possint, Papam suas donando Declarationes, tot allaturum bona, tot ablaturum mala, quandò ipsi Bullam non nisi mala intulisse censent, nec seu in Bullà, seu in Declarationibus parati sunt agnoscere purum, & purum verum cum infallibilitate. Nescimus quomodo asseratur nunc, Ecclesiam Gallicanam gavisam fuisse tranquillitate ante Decretum Apostolicum; quandò evidentia facti, dicti que Pontificij notissimum est in Orbis medio, non nisi ob ingentes Galliæ motus, occasione Reflexionum Novi Testamenti, vrgentibus que potissimè cum Magno suo Rege plurimis Galliæ Præsulibus, Pontificem se ad Bullam comparasse. Nescimus quomodo post Decretum tranquilliores sint illæ Dioceses, in quibus publicatio suspensa; nisi forsàn eo tranquillitatis genere, cuius dolens Ecclesia præcinuit Isai. 38. 17. *Et erit in pace amaritudo mea amarissima.*

74 Nescimus quomodo, vbi Episcopi pro Bullà taciti stant, aut vocales vrgent, turbæ illæ, liberæ fabulationes, recursus ad laicos, inferiorum audacia contra Præsules, minutioris populi crisis de Declarationibus, Bullà, & Papà, non sit imago tristissima Schismaticorum; non certè Pontifex Romanus in causà est, sed qui nituntur in irritum Catholici esse non Romani. Nescimus quomodo Prælatus sit, qui apud Magistratus Regios invenerit examen illud appositissimum regulæ Fidei, & morum, quod desiderat in Cathedrâ Ecclesiæ, suis que Confratribus. Nescimus quomodo violentiæ tribuatur Prælatis, ad media recurrere purè Canonica pro coercendis refractarijs; fatemur doceri nos à Prælatorum Principe pascere non coactè, sed illos, qui vt *Gregem Dei* decet, se gerunt obsequentes, non discolos, qui non agnoscentes vocem, virgâ Pastoris egent. Ità Clemens, Petri, & Pauli spiritu actus, ad *Gregem* ait cum Paulo, semper utiquè concordi Petro: *Quid vultis? in virgâ veniam ad vos? an in charitate, & spiritu mansuetudinis?* 1. Cor. 4. 21.

### S U M M A.

75 **C**onvertitur V. Illma. D. ad exempla, vt convincat alienum ab omni Ecclesiæ regulâ, & traditione se gerere SS. D. N., denegando exactas suppliciter Declarationes; sublatâ nimirum eâ refugij viâ; quam prægravatis Ecclesiæ autoritate dederat Ivo Carnotensis Epif. 149., *Vt non descendant in Agyptum propter auxilium, sed ab ipsâ ad ipsam confugiant.*

55 76 Allegat V. Illm. D. ut exemplum rei nostrae accomoda-  
tissimum ex IV. Concilio Generali Chalcedonensi, quod cum Epistola Leonis Magni ad Flavianum contra Eutychetem examinaretur in Concilio, Patres que clamarent, Petrum ore Leonis loquutum esse; cum que Prælati aliquot ex Illyriâ, & Palæstinâ recusarent subscribere pluralitati, nisi Declarationibus donarentur prius ad quedam sibi dubia in Epistolâ recitata; tunc Patres, & Legati Pontificij per duos ad id muneris deputatos instruxere, ut exigebatur; cum que vel sic non cederent illi, convenere ipsos novâ instructione Archiepiscopus Constantinopolis, & Legati, quibus tandem illi cesserunt; neque Leo Pontifex agrè tulit, sive Declarationes postulas fuisse concessas, sive suam Epistolam fuisse in examen evocatum, imò non nisi sub restrictionibus admissam, pronuntiantem ipso epist. 93. alias 63. ad Theodor. Episc. : *Ipsa quoque veritas, & clarius venitefcit, & fortius retinetur, dum que prius Fides docuerat, hæc postea examinatio confirmaret.* Nunquid submissionis minus erga infallibilis authoritatis Concilium, quam erga Papas fallibilis authoritatis?

77 Allegat, vel potius se allegasse ait V. Illma. D. Gregorij Magni epistolam ad Constantium Episcopum Mediolanensem, cuius collaudat Gregorius prudentiam, eo quod noluerit publicare, sed potius ex causâ suppressere tanti Pontificis Decretum quoddam. Allegat V. Illma. D., cum Antistites Istriae rennerent subscribere condemnationi trium Capitulorum, factæ in Concilio V. Generali; Pelagium II. epist. 6. ad eosdem Episcopos ipsos inuisse, ut vel mitterent Romanam Commissarios, vel Ravennæ cum Legatis Papæ in Coetu Sacerdotum convenirent, qua viâ *satisfactionem plenissimam* caperent.

78 Allegat V. Illma. D. Alexandri III. Decretum c. 5. de Rescriptis, monentis solum, aut mandatum suum reverenter impleri, aut non impleti rationabilem causam pretendere: *Quia patienter sustinebimus, si non feceris, quod pravâ nobis fuerit insinuatione suggestum.* Allegat V. Illma. D., cum indebitè murmur in Gallia vulgus irrepsisset contra sanam in Fide Pelagij I. doctrinam, quasi contrariam doctrinæ S. Leonis; tunc illum non coactum, sed spontè. ut omnem à se suspicionem abstergeret, Professionem suæ Fidei publicam fecisse in epistolâ, que est 16., ad Childebertum Regem: quasi verò similem de non benè sanâ Fide suspicionem, & quidem ex Constitutione habitam, abstergere teneatur SS. D. N., saltè rogatus, editis Declarationibus.

79 Dolens demùm, quod si Pontifex silentio pepercit, non fuerit consolationi, ædificationi, & instructioni Fratrum suorum, sed contrikando, comminando, fulmina eiaculando in capita infantium. Concludit

„concludit V. Illma. D. in hæc verba : \* Afflicti nos, quin tamèn com-  
 „moveamur, his excessibus, reponemus illi, quòd quenadmodum Pe-  
 „tri privilegium in suo robore manet, quandò ipse indicaverit iustic-  
 „(iuxta illud S. Leonis ser. 3. *Manet ergò Petri privilegium, ubicun-*  
 „*què ex ipsius fertur equitate iudicium*) ; sic suo fraudatur robore pri-  
 „vilegium, quandò abstinet Pontifex à præiaciendâ regulâ, & funda-  
 „mento æquitatis.

### CONVENTIO.

80 **T**EMPUS loquendi esse, tempus que tacendi, tempus in  
 virgâ veniendi, & in spiritu mansuetudinis, tritum, &  
 sanctum est ex Sacris Testimonijs ; inter inferiorum verò, Superioris  
 que dissidia internoscere, quandò expediat loqui, quando tacere, quan-  
 dò in virgâ, quandò in spiritu venire mansuetudinis, non inferiorum  
 prudentiæ, sed Superioris est labor, singula penès circumstantias, Deo  
 duce, discutientis. Quarè ab exemplis, aliquoties audientis vexatos, &  
 lenitèr alloquentis, arguere, imò concludere, prorsus que obligare sibi  
 supremi Iudicis verba, & oracula, refert nobis figuram paradoxî, nullis  
 quantuncunque pulchris lineis cum similitudine veri realem.

81 Vellems, vt qui se iure vel iniuriâ gravatos Ecclesiæ Ro-  
 manæ autoritate sentiunt, saltèm illud ex Carnotensi sumerent, ne des-  
 cendant in Ægyptum propter auxilium, scilicet in Regiam potestatem ;  
 vt que quandò ab ipsâ ad ipsam Sedem Romanam se confugisse iactant,  
 ad omnem indè manantem eventum eo se se animo componant, quem  
 post eundem Ivonem Gratianus C. *In memoriam* dist. 19., tanquam ex  
 Carolo Magno, & verè Magno Galliæ, Imperij que Principe, in suis  
 Capitularibus præscripsit: *In memoriam B. Petri Apostoli honoremus S.  
 Romanam, & Apostolicam Sedem; vt que nobis Sacerdotalis Mater est  
 dignitatis, esse debeat Ecclesiastica Magistra rationis. Quarè servanda est  
 cum mansuetudine humilitas, vt licet vix ferendum ab illâ S. Sede im-  
 ponatur iugum, tamèa feramus, & piâ devotione toleremus.* Ibi autem,  
 sicut & in Concilio Triburiensî anno 895. can. 30., tantum fit excep-  
 tio, quæ facti est, & evidens, quandò videlicet deprehenditur esse res-  
 criptum ab internuntio corruptum. Et hoc adhuc si de præceptis pure  
 positivis, & iudicialibus agatur; de assertis quippè declaratorijs ad Fi-  
 dem,

\* Pag. 26. Affli ex de ces excès, sans en être ébranlez, nous lui dirons, que come  
 le Privilege de Pierre demeure dans sa force, quand il juges selon la Justice, Manet  
 ergò, &c. Aussi ce Privilege perd sa force, quand il cesse de prendre la equité pour  
 fonde ment, & pour regle.

dem, & mores, ut ad præsens, supponendum potius, nullum posse imponi iugum non impositum à Christo, atque ad eò nullum non ferendum.

82 Vellemus, ut in exemplo ex Chalcedonensi Concilio ad rem faciens dissimilitudo plurima observaretur, nec sine probatione intruderetur similitudo prætenfa; nam ibi Actione 2., quandiù inter agendum erat decisio, & illi Episcopi tantùm subdubitare ausi sunt de sensu, à cæteris vnicè verbalis, & præsens data est instructio, ad summum quæ per breves alios dies vltior est concessa, ex tunc damnatione comminata, ni mente integrà subscriberent; hic verò post factam decisionem solemnissimè declaratoriam, sunt qui dubitent, non modo de sensu, sed de re, nec acquiescant instructioni factæ per Confratres, id quæ per dies largos, & annos, annuente patientè Pontifice, quem non sustinent vel comminari damnationem, sollicitare quæ ipsum audent ad revocationem verbi facti.

83 Vndenàm probatur, Epistolam Leonis examinatum, imò restrictè acceptam à Concilio; nec præcisè ad instructionem recitatam, modo quo, & Ephesini prævij Concilij documenta, & Nicæni? Vbi nam Leo talia fundit, dum quòd *prius Fides docuerat*, se docuisse, palàm protestatur? imò præmiserat ibidem: *Qua nostro prius ministerio definierat* (Deus), *universa fraternitatis irretractabili firmavit assensu, &c.* Certè cum casus adductus sit de definitione iam factà per pluralitatem, Papà duce, in Concilio Generali, atque ad eò de definitione apud omnes Catholicos infallibili, & cuius ex consequenti acceptatio non sit capax iure suspendi; quid ad rem intendi exindè possit, non assequimur; quid ve intersit, quòd sine probatione, contra firmum quæ dictamen ipsius, qui iudicaturus est de supplicatione, Pontifex dicatur autoritatis fallibilis.

84 Vellemus, ne confunderentur definitiones declaratorix, qualis præsens, cum decretis merè iudicialibus, & mandatis erga facta peculiararia, & personas; circà quæ quidem potest cadere deceptio, & revocatio, vnde tacitè vel expressè procedere consueverunt Papæ sub adiecto, *si ita est*: tale fuit testimonium Gregorij, ni fallimur lib. 8. epist. 30.: tale Alexandri, ex cuius itè locupletiori Textu ediscere poterimus, Pastoralis in Papà officij esse, *sapè Fratribus, & Coepiscopis nostris secundum varietatem eorum, quæ nobis suggeruntur, asperè, & durè scripsisse*, ut ait idem Alexander.

85 Vellemus, ut ex Pelagij II. epistolà colligeretur, Schismaticos fuisse iam illos, ad quos in Ecclesiam reducendos offerebatur instructio, non ut tanquam immunes à culpà, & à credendo interim de obligati tractarentur, quod ad præsens contendunt alij; atque vno ver-

bo, si expedire tunc censuit Pontifex novam instructionem, quæ in irritum evasit, non expedire potuit censere alius Pontifex, vti de facto se gessit in casu prorsus simili cum Episcopis Hybernæ lib 2. epist. 36. S. Gregorius, qui dum Diaconus, Scriptor fuerat Epistolæ Pelagij.

86 Vellemus, vt Prælatus Catholicus, Frater ordine minor, & coràm Filijs parvulis, de communi omnium Patre, vbi sanctè docet ex Cathedrâ, sine probatione non auderet doctrinæ parùm sanæ fingere suspicionem, candorem atrâ bili deturpando; miretur minùs, si cum Pelagius I. Regi humiliter quærenti responderit professione Fidei, non itâ dignetur verba dare Clemens, irreverentèr exquirenti, quæ carpat.

87 Vellemus, vt proindè inclementiæ non vertat quis in optimum Christi Vicarium, quòd similis Iesu exemplari modò conticescat, modò crumpat in illorum non segnem increpationem, qui capere eum volunt in sermone; qui que deveniunt consue (proh! Quid Hereticorum auribus dulcius?), vt Petri privilegium pendere faciant ab æquitate, quæ fortè desit; nempè actum est de privilegio, equè aptabili cuicunque, si verò æquitatem servet, æquè auferibili à pleno etiam Concilio, si scilicèt non servet æquitatem. Leo quidè, qui privilegium asseruit, vbi fertur ex Petri æquitate iudicium, non mobilem, sed immobilem supposuit æquitatem; quod vt exponeret, adiunxit: *Nec nimia est vel severitas, vel remissio, vbi nihil erit ligatum, nihil solutum, nisi quod B. Petrus (in Successoribus etiàm suis, vt concludit) aut solverit, aut ligaverit.*

### §. III.

#### S U M M A.

88 **A** Rt. 3. exponere, probare que aggreditur V. Illma. D. limites, quos Ecclesia præfixit Pontificum auctoritati; quod suis ovibus agnitum oportere inquit maximè nunc temporis, quandò seu præoccupationibus proprijs, seu adulantium artificijs, vltra fas nituntur Papæ contra Leges Iesu-Christi, Canonum statuta, principia que Iuris Divini, & Naturalis: in quæ omnia labilem esse omnem Pontificem, assererat Paulus ad Hæbr. 5. 1. *Omnis nanque Pontifex ex hominibus assumptus ... & ipse circumdatus est infirmitate.*

89 Præmissò, quòd cum Papæ, Sedis que Apostolicæ nomina essent antiquitùs per priora sex sæcula Episcopis communia, nunc iam titulo speciali conveniunt Pontifici Romano; in eo V. Illma. D. recog-

„recognoscendum protestatur, residere Vnitatis Centrum, communem  
 „Fidelium Patrem, Successorem Principis Apostolorum, visibile Caput  
 „Ecclesię, primum Iesu-Christi Vicarium, præcipuum Fidei Custodem,  
 „Pontificem que prerogativis suę Dignitatis superiorem cæteris Epif-  
 „copis, modo quo Petrus cæteris Apostolis; recognoscendum ex conse-  
 „quenti ait Primatum in illo, non honoris tantum, sed etiã Jurisdi-  
 „ctionis ex institutione Divinã, quatenus Papę incumbit invigilare par-  
 „ticularibus cunctis Ecclesijs, sibi que dependentes in gubernatione suã  
 „facere omnes Episcopos, in ordine ad Canonum executionem, & Ec-  
 „clesię Vniversalis Decreta quoad Fidem, & mores, aut Disciplinam;  
 „recognoscendum in ipso tandẽ Primum, spectabiliorem que Minis-  
 „trum potestatis, & authoritatis Ecclesię, primas habentem partes in  
 „quęstionibus Fidei, & cuius Decreta omnes attingunt Ecclesias.

„ 90 Quantum ad privilegia Dispensationes concedendi, conse-  
 „rendi cum exemptione Beneficia, Bullas expediendi, iudicandi Cau-  
 „sas vltimo recurſu, & similia; monet V. Illma. D., non hæc Papę  
 „competere titulo Primatũs, sed Conciliorum, Episcoporum, & Prin-  
 „cipum concessione voluntariã, intuitu boni communis Ecclesię Vni-  
 „versalis.

## CONVENTIO.

91 **P**APAM esse hominem, ipsum que hominem purum ab  
 opposito Christi Iesu, atque adeo infirmitate circunda-  
 tum, & in multis, seu ignorantia, seu malitia peccabilem, ignorat ne-  
 mo, & est supervacaneum Textu Sacro probare; quod ex privilegio in-  
 firmitas sua firmetur ad hæc vel illa, nec ne, hoc altioris est indaginis;  
 quod que ad populum referre abdita hæc expediat, maximẽ in Gal-  
 lia, & nunc temporis, & quidem coarctando potius, quam ampliando  
 Pontificiam Dignitatem, percipimus ægerimẽ. Propẽ sunt Hæretici con-  
 tra Pontificiam Dignitatem effrenatissimi, permisti Ianseniani vix nisi  
 voce tenus creduli eiusdem Dignitatis; quid non proficient eiusmodi no-  
 vissimã partialitate, in Catholicos inspersã ore publico Pastorum? quid  
 boni hauriet vulgus inspiens? quid nisi ferẽ dedignari parvulorum ad-  
 blandiente balbutie Papam dicere, revereri que vt omnium Patrem?  
 quid illis nosse interest, quod sicut aliquandò Episcopi nomen fuit com-  
 mune Presbyteris, & Presbyteri sunt dicti manus imponere, sic Papę,  
 Sedis que Apostolicę nomina fuerint aliquandò communia Episcopis,  
 & Sedi Episcopali?

92 Quę Dignitatis in Pontifice Summo recognoscuntur à V. Illmã.  
 D., grati excipimus, & exosculamur; demonstrant que, quã fuerit hæ-

reditario quasi iure à Maioribus innata in Galliarum Regno Christianissimo ergà Pontificem Fides, & observantia. Sed quàm non modicè postremis temporibus offuscari cœperit hoc lumen, internoscitur modò, & palpabitur magis; quandoquidem ipsa quoquè privilegia innegabilia recitantur, ex parte satis æquivocè, ex parte importuna intrudendo, ipsa que incerta, vel etiam à veritate alienissima, tanquàm compertas veritates sine probatione divulgando, semper que detrahendo Pontificiæ Dignitati.

93 Talia sunt sic exprimere Papæ iurisdictionem, quasi non habeat immediatam in omnes Ecclesiæ oves; quasi tantùm evadat Canonum exequutor, non etiam dispensator; quasi ab Ecclesiâ, non immediatè à Christo, constitutus sit Ecclesiæ Minister præcipuus; quasi Causas tantùm habeat iudicare per viam Appellationis, & ultimo recursus; & quasi exceptio fieri debeat in ordine ad id ipsum, & ad Dispensationes, Beneficia, & Bullas, nec ferri debeat, quòd iure divino ipsius sit determinare.

#### S U M M A.

94 **P**ost expositam extensionem, ut ait, Potestatis Pontificiæ, procedit V. Illma. D. ad limites præfigendos; primò autèm ab eo, quòd talis potestas purè sit spiritualis, & in ordine ad salutem animarum, prout Gallix Clerus credidit semper, & declaratum habet in Comitijis anni 1682., iuxtà Sacros Textus, *Regnum meum non est de hoc mundo*, Ioan. 18. 36. *Reddite ergò, que sunt Cæsaris Cæsari*, Matt. 22. 21. *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit*, &c. Rom. 13.

93 Quibus luculentissimis Textibus, nec nisi per falsas, & violentas interpretationes obscurabilibus, evincitur planè, Potestatem Ecclesiasticam nec directè, nec indirectè posse in res Civiles, & temporales exerceri; quotiès verò Papæ devenere ad extremum Reges deponendi, suis Statibus spoliandi, à iuramento fidelitatis dispensandi Subditos, aggressi sunt ipsi contra Iesu-Christi leges, inquit V. Illma. D., quibus legibus addicti fuerant sui Prædecessores per mille annos, & ultra; concludit que: \* Cavete procùl, Fratres mei admodùm

---

\* Pag. 28. *Gardez vous bien, M. T. C. F., des Novateurs, qui voudroient vous insinuer une Doctrine contraire à celle, dont le Clergè de Franco fait profession; & inébranlables malgré toutes les Censures, que Rome pourroit porter dans l'obéissance, que vous avez juré à votre Souverain, soyez persuadés avec nous, que il ne est pas moins de l'intérêt de la Verité, que de le avantage de l'Eglise, & de le Etat, de restraindre la Puissance des Papes aux choses Spirituelles, & qui concernent le Salut.*

5, Chari à Novatoribus, qui vellent inspirare vobis doctrinam illi, quam  
 „ Clerus Gallia profitetur, contrariam; & minimè nutabundi, quantaf-  
 „ cunque Roma evomere queat Censuras contra obedientiam, vestro Su-  
 „ premo Principi iuratam, persuasi nobiscum estote, non minùs inte-  
 „ resse Veritati, quàm Ecclesiæ, vel Statui, restringere Pontificiam Po-  
 „ testatem rebus spiritualibus, & concernentibus salutem.

### CONVENTIO.

96 **S**i ad negotium præsens referret, possemus reponere non  
 pauca, nec difficulter parabilia, contra priorem istius mo-  
 di exceptionem. Possemus reponere, Regios non deesse Ministros, qui  
 pro Potestate Regia pugnent acerrimè, nullis parcendo lin itibus, con-  
 tra Pontificiam ampliandis; atquè adè videtur exoticum, Præatum Ec-  
 clesiasticum quasi subsidiarium adherere illis, nec minùs ardentè. Pos-  
 semus reponere, quemadmodum Regia Potestas non nisi ad res Civi-  
 les, & temporales suprema est, & tamèn indirectè saltèm, ad spiritua-  
 lia extenditur non semèl; ità (imò à fortiori, vt aiunt, cum versemur  
 in lineà superiori, modo quo anima superior est corpore, sèlus æterna  
 superior temporali) non mirum, quòd etsi Potestas Pontificia non nisi  
 ad spiritualia, & salutem animarum directè suprema est, indirectè ad  
 temporalia extendatur in raro aliquo eventu. Possemus reponere, quòd  
 qui dixit, *Regnum meum non est de hoc Mundo*, dixit Mat. ult. *Da-  
 ta est mihi omnis potestas in Cælo, & in terra*; qui dixit, *Reddite  
 quæ sunt Cæsaris Cæri*, addidit è vestigio, *& quæ sunt Dei Deo*; qui  
 dixit, *Omnia anima potestatibus sublimioribus subdita sit*, perrexit sup-  
 ponendo, intèr potestates supremas sublimiori subdendam esse minùs  
 sublimem: locum ergò Textus Sacri opportunissimè præstant, vt non fal-  
 sò, non violentè, sed suà sponte intelligantur, quandò Christi Reg-  
 num à Regno Mundi sciungitur directè, indirectè verò quandò Mun-  
 dus frenari potest, & lascivit in Christum, inusitato postremo impetu  
 coerceatur.

97 Possemus reponere, vt mitissimè loquamur, inconsideratè ni-  
 miùm censerì contra Iesu-Christi leges egisse Pontifices, qui facta di-  
 cta que in id ipsum dedere; tales S. Zacharias, qui anno 750., Chil-  
 derico deposito, Pipinum Regem Gallia constituit, S. Leo III., qui  
 anno 800., reiecto Imperatore Orientis, Carolum Magnum in Occi-  
 dente vnicum erexit Imperatorem, S. Gregorius VII., qui anno 1076.  
 in Romana Synodo Henricum ab Imperio deiecit, Innocentius III., qui  
 sæculo 13. Polonia Regem deposuit, consequentèr ad definita sub ipso  
 in Conc. Gene. Lateranensi C. *Excommunicamus* de Hæreticis §. *Mo-*  
*dentur*,

*neantur*, Innocentius IV., qui eodem sæculo in Conc. Gene. Lugdunensi C. *Ad Apostolica* de sent. & re iudicatà in 6. Fridericum II. ab Imperio deturbandum censuit: eorum, & sic de pluribus, alij vt Sancti habentur in Martyrologijs, alij doctrinà, & pietate insignes, aliqui simul cum Concilijs agentes, docentes ve, duo que illorum primi, vt consulerent Regno, & Regibus Gallix, atque ipsi rursus longè antè mille annos exactos.

98 Possemus reponere, nescire nos, quo titulo Novatorum esse censeatur doctrina vniformis ab ævo Canonistarum, & Theologorum, vnice ab OKamo revocata in dubium Schismate feruente, plaudentibus nuperis Hæreticis, paucis que Catholicis; nec citata Cleri Gallix decisio (de quà nonnihil postea) par est ad innovandum vetera, & nova inveteranda, non modò extrà, sed nec intrà Galliam: certè anno 1614. in Comitijs Regni, agente partes Cleri, & Nobilium doctissimo Cardinali Perronio, doctrina prævaluit hæc nostra, contraria solum pars adoptata per insulam Regni Ordinem; extat que oratio victrix in Actis iussu Cleri editis anno 1673.

99 Possemus adhuc reponere, nescire quoque nos, quo nihilominus zelo Prælati digno, V. Illma. D. in Monitorio Pastoralis oves suas obfirmet contra Romana fulmina Censurarum, ne à iurata Principi obedientià deficiant; quasi, quod Deus avertat, in conflictu Principis, & Papæ discordantium, timendum nihil sit inobedienciæ in Pontificem, id que asseverante vno ex illis, qui à die consecrationis nostræ oppositum promissimus iure iurando.

100 Cùm tamèn hæc, & talia reponere abundè possemus; tantùm sistimus in eo, quod minimè auspicemur, quo fine, quà ve datà vel acceptà occasione, sub Principe verè Christianissimo, & nihil enixius curante quàm pacem Ecclesiæ, humili recursu factò ad Sedem Apostolicam, ex abrupto tamèn Populus à Prælato suo instruatur. vt tanquàm illicò erupturo bello Principem inter & Papam, contra Papam pro suo Principe popularitèr consistat. Satius multò vester Causinus \* elegantèr hortabatur, ab huiusmodi comparatione, quæstione que invidiosà venerabundè abstinere.

## S U M M A.

101 **P**rocedit V. Illma. D. ad alteram exceptionem, in eo collocandam, quòd ne in spiritalibus quidè Pontificia, & sit absoluta, & independens à Sacrorum Canonum

\* Causinus p. 5. sua Regia Sancta in Clotilde f. 6.

num statutis; nec se habere similiter Ecclesie gubernationem, & Monarchiarum, quarum penes Principem potestas est illimitata, Subditis supremè dominatur, legibus non subditur ille, qui solum in Deo Dominum recognoscit, nullus ei potest resistere in faciem, nullus ab ipso exigere facti rationem.

102 Non sic in Ecclesiastica gubernatione, ait, probat que abundè satis V. Illma. D., cum eiusmodi potestas absoluta resideat penes Ecclesiam, quæ sola constituta est à Iesu-Christo Depositi Custos, sola Mater, & Doctrina non modò Fidelium omnium, nec modò Memborum omnium Collegij Episcopalis, sed etiàm Capitis Collegij huius, iuxtà illud, nullius exceptione factà, *Dic Ecclesia*; nimirum Ecclesie, coràm quà Paulus Petrum reprehendit, cui Apostolorum Princeps reddidit sui facti rationem, quæ anathema dicit Pontificibus, quoties evenit, ipsos Heresis esse Doctores, Fautores ve, vt contigit in VI. Synodo Generali ergà Honorium Papam; eadem Ecclesia est, cuius superioritatem in Papas vel ipsi Pontifices agnovere, vt bene Innocentius III. li. 15. epist. 106., vbi si Matrimonium quoddam dissolveret *absque Generalis Concilij deliberatione*, inter alia inquit, *for-san Ordinis, & Officij nobis periculum immineret*; est rursus Ecclesia, quæ Papas deponit, vt contigit in Concilio Pisano, & in Constantiensi, definitum que in hoc sess. 4. & 5., Tribunal suum esse independentem, Papas à Legibus Concilij pendere.

103 Fert V. Illma. D. ægrè nimis, quòd Theologi Romani tentent minuere, vanis subtilitatibus, adulatione, artificijs, enitendo adversus authentica notoriè Acta Concilij prædicti, destruentis conatus ambitiosæ Curie, auctoritatem; quasi posset suaderi sine probatione, sine testibus, vel Acta non esse fidelia, vel vigore carere nisi pro tempore Schismatis, vel posse deleri Martini V. iam electi approbationem, vel itèm Successoris Eugenij IV. approbationem de Concilio Basileensi, renovante Coustantiensis prædicta Decreta.

104 Quicquid tenebrarum aspergatur Romæ huic Veritati, se cum Regnicolis non oclufurum esse oculos luci, protestatur V. Illma. D., vsurpatis ad hoc verbis ex Epistola Cardinalis Lotharingie, data Tridenti, dum interesset Concilio, ad Papam anno 1563.; teste ibi Magno illo Cardinali, Universitas Parisiensis iam tunc tenebat auctoritatem Concilij supra Papam, \* Hereticos censendo, qui Gallie oppositum teneant, Concilium Constanciense totaliter Occumenicum reputando, sicut & Basileense, non ita Florentinum, pro quo

quo

quo asserto Galli vsquè ad sanguinis effusionem stabunt. Magnificat huiusmodi expressions, velut in Purpurato ad miraculum eximias, V. Illma. D. ; & similiter tanto Viro æquiparat præsentem Eminentissimum Noallium.

105 Subdit huic, inter Gallicas veritates vni, annuisse præcipuos, sanctiores que Papas; in Specimen allegando Celestinum I. *epist. ad Illi. Episc. Gelasium I. epist. ad Episc. Darda. Gregorium M. lib. 1. epist. 24.*, quasi fateantur, authoritatem Pontificiam regulari per Canones, quibus subijciatur.

106 Addit V. Illma. D., abusum esse frequentem, Christi verba Matt. 16. *Tu es Petrus, &c.* restringere ad solam Petri personam, & Successorum; \* cum tamen non Petro in propria persona, sed in personam totius Ecclesiæ, concessam esse Petro Clavium potestatem, omnium sit sententia Patrum, adductis Chrysolomo in *Acta hom. 3.* Cypriano *li. de Vnit.* Augustino *C. 50. de Agone Christiano.*

## CONVENTIO.

107 Nescimus quo fato, convenire vix possimus in faciendo aliquo sociabili gradu, ut optaremus, V. Illma. D. per suæ Galliæ semitas eunte cum aliquibus miram confidentiam; nobis via regiâ procedentibus cum cæteris, alius que more bovis lasi figendo pedem, ut cum Hieronymo loquamur.

108 Convenire non possumus in eo, quod simpliciter ab Ecclesiâ gubernatio Monarchica secludatur, omnes licet Catholici adversus huius temporis Hæreticos Ecclesiæ Monarchiam stabiliant, quibuscum abundè Bellarminus, \* Sicut, & contra Marcum Antonium de Dominis, impium Apostatam, & contra Richerium, Vigorium que vix Catholicos, egregiè tuetur, primoribus Scholæ Parisiensis allegatis, gravissimus inter Moderniores ex ipsis Duvalius. \* Dum *absoluta* potestas Ecclesiastica residere penes Ecclesiam dicitur, & *sola* Ecclesiâ esse Depositi Custos, &c.; vel sumitur Ecclesiâ ut à Papâ independens, vel non; & utrovis modo Aristocraciâ, vel etiam Democratiâ inducitur pro Monarchiâ, Hæreticis connivendo, in Ecclesiam: nam si Ecclesiâ, ut à Papâ independens (& ita quidem, cum & hoc suo Capite Superior constituatur), *absoluta*, & *sola*, in sua gubernatione dicitur, in Populo Chri-

\* Pag. 30. Vous devez, dis-je, conclure, que S. Pierre ne à pas reçu le pouvoir des Clefs en sa propre personne, mais en la personne de toute la Eglise.

\* Bellar. lib. 1. de Pontifice.

\* Duvalius 2. 2. p. 1. de Pontifice q. 2.

Christiano sistemus, aut in Episcopali ordine non tot, quin plurium Antistitum: si vt à Papà dependens, dicitur *sola*, & *absoluta*, in suà gubernatione, præterquàm est impropria, & contrà tenorem loquutio, non tollitur ne Papà sit præcisè vnus de tam multis absolutissimè iuradantibus, quod omnem Monarchiæ abolet figuram. Sit Regum, & Imperatorum potestas *illimitata* (de quo tamen nomine, si oporteret, ipsi que adiunctà expositione, reponere non pauca possemus); quid ad nos? Quo itèm Episcopali spiritu toti futuri sumus, in magnificandà Regia potestate, deprimendà comparatiuè potestate Pontificia.

109 Convenire non possumus in eo, quòd Ecclesia sui etiàm Capite Superior monstròsè constituatur; sat Corpori, quòd species ministrat suo Capiti, cuius solius est docere, vt Membra moveantur. Nihil debilius eo Textu, *Dic Ecclesiæ*, de quo vsquè ad has novissimas contentiones nesciebatur aliud continere, quàm correctionis fraternæ ultimam demonstrationem, dicendo nimirum Ecclesiæ, vel in Ecclesià per anathema promulgando, peccatum illius, qui privatam respuit correctionem: quid indè? porrò si Dei nomine Propheta Regi dixisset, *Dic Regno*, si peccaverit in te Frater tuus; quis indè subditum Regno Regem collegisset? Leuissimè non minùs fraterna Pauli correctio, quæ in quemlibet respectu cuiuslibet cadit, cum superioritate confunditur; leuissimè tribuitur inferioritati, quòd Petro placuerit, exponere coràm rationem sui facti, modo quo & Reges quandoquè faciunt.

110 Convenire non possumus in eo, quòd si forte aliquandò dictum est anathema Pontifici, aberranti vt homini privato (quod nec de Honorio, nec de alio satis convinci, sustineremus, si multum referret), colligatur indè superioritas Ecclesiæ ad Pontificem vt talem; nunquid sæpè sæpiùs, & iustissimè, dixerunt Papæ anathema Concilij?

111 Convenire non possumus in eo, quòd vel etiàm cum Concilio Generali posset Innocentius III. illam, pro qua rogabatur, Matrimonij dissolutionem facere; rogabatur enim à Philippo Galliz Rege, dissolvere Matrimonium ritè celebratum, consummatum que, ipsius Regis cum Regina, negat que Pontifex, se id posse, contrà sententiam Evangelicam, *Quod Deus coniunxit, homo non separet*: nunquid, quod Deus ità coniunxit, separare Concilium posset? quia ergò si faceret Pontifex contrà ius Divinum, argueretur hæresis, & pro tali excepto casu tentari posset à Concilio deponi, propterea tò forsàn adiectum est, minimè aptabile in regulam certam, & generalem; nec conditio de Concilio Generali adiecta est, nisi ad se tuendum à precibus importunis Regis, scilicet sub conditione impossibili, quæ probat nihil, Concilij contrà Evangelium deliberantis.

112 Convenire non possumus in eo, quòd tam ex tripode vt

Orthodoxa in suo prætenso sensu ab aliquo quandoquæ Cœtu Concilia in solâ Galliâ exigantur, quæ ab Ecclesiâ reliquâ non sic habentur, è contrâ ibi deturbentur, quæ alibi habentur inconcussa; non hoc intenoscere, privati numeri opus est, sed prævalentis Vniversalis Ecclesiæ cum Romanâ Sede: de Florentino ergò Concilio dubitare neutiquâm possumus, de Basileensi non possumus dubitare partim esse reprobatum, de Pisano esse dubiæ Fidei, de Constantiensi esse in sensu sano receptum. Quid Florentino desuit pro Sancto, & Oecumenico? Quomodò totalitèr Sanctum Basileense, quòd Schismaticè contrâ certum Papam pugnavit? Quomodò non dubium Pisanum, quòd obtinere nequivit, Ecclesiæ dare certum Papam? Cur de Constantiensi sensus sanus non sit, definita ipsius accipere pro casu Schismatis, pro quo illud totum coactum est, & dubij Papæ? Sic fatemur Concilij esse posse potestate quadam extraordinariâ, deposito Papâ incerto, certum eligere, modo quo Collegij est Cardinalitij, Papâ defuncto, vivum dare; totum hoc absque superioritatis umbrâ, & præcisam apponendo conditionem adventui Spiritus Sancti.

113 Convenire non possumus in eo, quòd contrâ Sedis Romanæ Præsulem, quia spiritali tantum fulmine potentem, Catholico, ipsi que Præsuli non vulgari, liceat agitare Fideles eo expressionum ritu, quo contra Throni Regij Principem, quia gladium portat visibilem, vel mutire nunquâm auderet. Si decreta Constantiensia incomodassent Appellantibus, quàm promptè infirmarentur exceptione, tùm non adhibiti examinis competentis, tùm defectus vniversalitatis, cum sola ex tribus Obedientijs vna concurrisset. Sufficiat nobis sanum dedisse sensum; pro quo & sunt ipsa Concilij verba, *In his qua pertinent ad... extirpationem dicti Schismatis* (quippè quod intermiscetur, & ad Fidem, extrâ rem est, utpotè alludens ad hæreses manifestas, tunc quoquæ damnatas); & sunt verba quoquæ Martini approbantis Acta, non *nisi in materijs Fidei, & conciliaritèr* (nempe non vt in Concilio solùm cum Gersono proposita, sed vt à Concilio demùm, pro solo casu tunc præsentis, approbata) *facta, non alitèr, nec alio modo*. Ficticiam verò esse approbationem Eugenij pro re præsentis, quis ambigat? postquam ipsum Basileense ita recognovit omninò sess. 38. initio: fuit nempe approbatio solùm ad tempus pro bono pacis, vt procederet Concilium, suspensâ interim peculiari censurâ decretorum, vt ipsum Eugenium in medio Florentino apertum fecisse, asserit testis ocularis Card. Turrecremata. \*

114 Convenire non possumus in eo, quòd *Hæreticos* censere liceat illos, qui apud Gallos tenuerint doctrinam, extrâ Galliam ubiquè for-

\* Turrecremata Lib. 2. *Summ. Eccles.* c. 100.

forsàn de Fide, vtpotè in Florentino, clariùs in Lateranensi sub Leone X. sess. 10. ferè definitam, & in Tridentino \* in terminis proxime definibilem suffragijs, ad pluralitatem expositis, lance Hispanorum Patrum præcipue pondus adijciente, nec tam ex meritis, quàm pro bono pacis verbis parcente Pontifice ob Lotharingi minas, & querelas. Nempe Cardinalis ille magnus cum suà Scholà Parisiensi adhuc calebat illo ætu, qui satis infelicitè arserat in Cætu Basileensi; quàm præcoce consilio, agnovit benè pro sua ipsà Gallià, etsi potior aliàs Minister Regius, quàm Pontificius, Illustrissimus Marca \*, egrè ferens, quòd aliqui pro vestris Libertatibus id præcipue vrgeant, *eas alià ratione constare non posse, quàm Apostolica Sedis dignitate in eo maxime imminutà, quòd Pontifex Concilij Generalis authoritati subijciatur.* Ad Eminentissimum Noallium hodie quòd spectat, illud optamus in Domino, videre opere salutari completum, quod S. Emin. D. in votis habuerat, quando post Reflexionum in genere Pontificiam damnationem, quantum ad Propositiones in specie damnandas, literis datis ad Episcopum Aginensem 20. Dec. 1711., & prælo mandatis, in hæc verba scribebat pag. 12.: *Absquè ulla hesitatione omnibus audire volentibus asserui, futurum nunquam, ut quis me videat dissensiones facientem, vel tolerantem in Ecclesia propter Librum, à quo Religio minime pendeat. Addidi me, si SS. D. Pontifici videretur Liber hic ritu congrua proscribendus, Constitutionem eius, & Censuram antè omnes alios summà reverentià amplexurum, daturum que omnibus perfectissimè animi, & cordis obedientiæ exemplum, &c.*

115 Convenire non possumus in eo, quòd Romani Pontifices, ex confessione præcipuorum ex ipsis, asserantur sine distinctione subiecti Concilij, per canones suos eisdem regalantibus; ita quippè, quantum ad canones, ius naturale, vel divinum, aut Fidei exprimentes, modo quo & Concilia ipsa subijciuntur definitionibus suis; ita rursus, ut pariter Concilia, in quantum non vi coactiva, sed directiva per Canones, aut leges Ecclesiæ univèrsales, seu intra, seu extra Concilium à Prædecessoribus latas, vel approbatas, Pontifices obligantur, ex univèrsum Theologorum ingenere doctrinà, & Legislatori tam Civili, quàm Canonico aptabili, cum D. Thomà 1. 2. q. 96. ar. 5. ad 3.: per quæ facillimè aptantur, & cohærent allegatæ SS. Pontificiæ doctrinæ. *Salvâ sempèr in omnibus Sedis Apostolicæ auctoritate,* ut Tridentinum protestatur sess. 7. pro decretis de reformatione, & sess. ult. c. 21. 3 quod commune est Legislatori supremo, quemadmodum sine causâ non la-

\* Pallavi in His. Trid. lib. 20. cap. 9. n. 11. & lib. 21. c. 13. n. 4.

\* Marca lib. 3. sua Concordia c. 7. n. 1.

44  
xare leges, ità ex causà vrgenti dispensare, vel etiàm abrogare.

116 Convenire minimè omnium possumus in eo, quòd non in propria Petri personà, sed in persona totius Ecclesiæ, concessa Petro dicatur clavium potestas; quis talià æquè ferat? de Catholicis nescimus, de Acatholicis notum, & tritum est: nam certè si non personæ Petri, atquè adeò Successoribus etiàm suis privativè, concessa est Clavium potestas, planè nec Primatus, nec speciale quicquam in Petri recognoscendum est Cathedrâ, in quâ nihil nisi virtute Clavium insigne est. Abusus ne est intelligentia literalissima omnium Catholicorum de personà Petri, & Successoribus? ad manum est Bellarminus \* cum divite catenâ Patrum, & clamat pro Petro vt signantissimâ petrâ illud Domini pronomen, *supèr banc*. Est ne tamèn omnium sententiâ Patrum opposita intelligentia? nihil minùs: quippè qui allegantur, & similiter alij, exponunt de Petro Claves habente, non ad se, sed ad Ecclesiam, vt que representat Ecclesiam tanquàm Caput, sed in se vno habens, quod det, non quia recipiat; pronum est ex contextu colligere, nec dissimiliter Concilia, cum representent Ecclesiam Vniversalem, ad quam totam habent in se Claves, habent tamèn in se.

## S U M M A,

117 **P**ROcedendo ad novam exceptionem V. Illma. D., probare docere que assumit, Decreta Pontificia in materia Fidei, quantumvis veneranda, vt infallibilia tamèn inspecta esse nunquàm; & mirandum, quòd opposita opinio, probationibus destituta prorsùs, Propugnatores enumeret non modò Doctores, sed etiam Episcopos Catholicos.

118 Cœterùm, vt pro re compertâ statuit V. Illma. D., Gallia Clerus toti Mundo Christiano intimavit, Doctrinæ suæ punctum quoddam esse, Papas errare posse, suas que Decisiones, tametsi ponderis valdè magni, non esse irreformabiles, nisi Ecclesiæ consensus accedat; Universitates Regni docuisse, docere que constantè id ipsum; nominatim que Parisiensem, quæ vt scientiæ, ac doctrinæ centrum proponitur, Censuris sempèr malè habuisse Propositiones, quæ Infallibilitatis sensa præferrent; primos similiter Magistratus eadem sensa impunita nunquàm reliquisse, adversùs quoscunque temerè osos in contrarium, vtpotè Libertatibus Regni contraria, periculosa publicæ Statùs tranquillitati, & Personæ Regiæ incolumitati.

119 Conqueritur V. Illma. D., quòd tamèn ex mente plurium  
Pri-

\* Bellar. lib. 1. de Pontifice c. 10.

Privatorum deleri nunquam potuerint infallibilitatis huiusmodi falsa  
 præiudicia; & quòd in sua Diocesi, occasione præsentis Constitutio-  
 nis, discursus cæcæ suadentes obedientiam, etsi orti ex ignorantia,  
 & Ultramontanâ educatione, Confessariorum instructione in animas  
 pias sese insinuaverint. Accingitur proindè V. Illma. D., tanti pericu-  
 li horrore commota, & memor vrgentis nunc maximè obligationis  
 ex munere, ad oves suas certificandas toto pondere authoritatis, im-  
 mediatè sibi à Iesu-Christo concessæ, vt in viâ salutis incedant, vt que  
 præseruentur à seductione ducentium cæcorum, & à fermento pere-  
 grinarum Doctrinarum, intèr alias Capitis Ecclesiæ veras prærogativas  
 falsò intrudentium Infallibilitatem.

120 Probat V. Illma. D. eo vulgari, & ad populum aptiori  
 argumento, quod sumitur à praxi Ecclesiæ, quæ per omnia retrò sæ-  
 cula consuevit, non nisi coactis Oecumenicis Concilijs, Hæreses ex-  
 tirpare; vt quid verò sic immensis terrâ mari que per totum Orbem  
 sumptibus Prælati commoverentur, si sat esset facillimè recurrere Ro-  
 mam ad Sedem Petri? Probat item V. Illma. D. ex S. Augustino ep.  
 43., inducente Donatistas, vt siquidè non acquiescerent Melchia-  
 dis Papæ cum suo Clero decisioni, ad plenarium Ecclesiæ Concilium  
 appellarent, ibi: *Eccè putemus, illos Episcopos, qui Roma iudicarunt,*  
*non bonos Iudices fuisse, restabat adhuc plenarium Ecclesiæ Concilium,*  
*&c.* Simul ex S. Hieronymo, qui epist. ad Evagr., factâ compara-  
 tione Romanæ solius Ecclesiæ cum Ecclesiâ Vniuersali, aiebat: *Si quaeritur*  
*authoritas, Orbis maior est Urbe.* Probat præterea V. Illma. D.  
 exemplis Pontificum, qui de facto erraverunt in Fide; quales Libe-  
 rius, subscribendo Formulari Ariano, Honorius, Monothelitis adfa-  
 vendo, Gregorius II., decidendo contrâ Legem Evangelicam dissol-  
 vi potuisse quoddam Matrimonium, Ioannes XXII., docendo, ani-  
 mas iustorum carere visione Dei vsque ad Resurrectionem.

121 Probat præcipuè V. Illma. D. ex confessione præcipuorum  
 ex Pontificibus, se ipsos fallibiles agnoscentium; talis Gregorius XI.  
 in Testamento suo retractando, si quid fortè, *in Consistorio, in Con-*  
*cilio, vel Sermonibus, &c.* excidisset erroneè contrâ Catholicam Fi-  
 dem; talis & Adrianus VI., vt certum id ex professo tradens in 4.  
 dist. 3.

CONVENTIO.

122 **E**St dicere incredibili confidentiâ: Gallia per quosdam  
 in Cœtu Præsules, imbutos doctrinâ pro tunc præva-  
 lente in Parisiensi, aliàs intèr Regni Universtitates, protectas que Arres-  
 tis

tis Magistratum, tandem aliquando decrevit, Papam in rebus Fidei definiendis esse fallibilem: ergo repugnanda viritim infallibilitas, tanquam opinio deslituta probationibus, iuxta præjudicia falsa Privatorum, orta ex ignorantia, & Ultramontana educatione, qua seducuntur animæ à cæcis ductoribus, & fermento Doctrinarum peregrinarum infectis. Deus bone! quis crederet, talia non in obscuro multisitari, sed in media luce fundi posse, à Viro docto, à Præsule præclaro, à Pastore Principe, baculo & acutis clamoribus Gregem Catholicum ducente ad pascua salutis? Bonâ veniâ V. Illmæ. D., sunt quibus debilitatur usque ad ultimas fibras Antecedens; sunt, quibus evadit Consequens intolerabile

123 Debilitatur Antecedens, quatenus tandem aliquando illud Gallia decrevit, nimirum in Cœtu Prælatorum anni 1682.; at non modo contra formalia Gallia Concilia, Patres que suos, per totam retro Antiquitatem, ut videre dat Aguirrius Cardinalis. \*; sed etiam contra proximè datas anno 1653. literas binas nobilioris fortè Cœtus ad SS. in Causâ Jansenij, Præsulibus Gallia nomine inter alia ibi conceptis verbis proferentibus, contigisse tunc, sicut in Causâ Pelagij olim, *iuxta veterem Fidei regulam*, ut Ecclesia Catholica, *sola Cathedra Petri communionem, & auctoritate fulta*, etiam extra Concilium Oecumenicum, hæresis utriusque damnationi absque cunctatione subscripserit, perspectum, habendo, *iudicia pro sancienda regulâ Fidei à Summis Pontificibus lata, . . . divinâ equè, ac summa per universam Ecclesiam auctoritate niti, cui Christiani omnes ex officio. ipsius quoque mentis obsequium præstare teneantur*; novissima quoque altera Cleri declaratio non ita extitit firma, quin aliqui ex Assertoribus retractaverint se, de cæteris retractationem Innocentio XII. promiserit Rex Christianissimus, ut literis ad verbum datis exposuit ob oculos Cardinalis Sfondratus. \* Quòd si tamen sustinetur adhuc viritim ea talis declaratio; hoc nobis mirabile, fluctuationem haberi pro certitudine, Principem agnovisse, Præsules nolle verum recognoscere, à se ipsâ defecisse Galliam inopinato eventu, & novissimo.

124 Debilitatur etiam Antecedens, quatenus præcipua Parisiensis Universitas, si tunc Præsules munire potuit eâ novâ doctrinâ, non potuit obscurare, defecisse in hoc à se ipsâ; videre hoc facit, in telles percurrendo clarissimos omnium eiusdem Scholæ Alumnos, annumerandus quoque ipse, Camus Cardinalis. \* Proximè quidem ante novissimam Cleri declarationem, scilicet anno 1662. non ut Præsules in 4. pro-

\* Aguirre de authorita. Pontificis disp. 4. §. 22. à n. 10.

\* Sfondratus in Regali Sacerdotio lib. 4. §. 5. n. 4.

\* Camus de Libertatibus Gallia lib. 7. c. 12.

propositione positivè, sed negativè Doctores in 6. dicere audebant, *Non esse doctrinam, nec dogma Facultatis, quòd Summus Pontifex, nullo accedente Ecclesie consensu, sit infallibilis*; antea verò, vt præ manibus extat ad calcem Magistri Sententiarum in Scripto illius Facultatis, sic valdè per oppositum contrà errores cuiusdam Ioannis de Montefino positivè censebant: *Ad Sanctam Sedem Apostolicam pertinet auctoritate iudiciali supremà circa ea, quæ sunt Fidei, iudicialitè definire*. Porrò à suo pristino statu venerandam adèò Vniversitatem ità facilè moveri, est deficere non parùm à centro scientiæ, ac doctrinæ, suas que Censuras contrà se agere, vt Sequanam non migrent.

125 Debilitatur adhuc Antecedens, quatenus si Parlamenta Regni, præsertim verò Parisiense, obstiterè aliquandò, ad Principis exacerbati gustum, hæreditario conceptui Pontificiæ Infallibilitatis; in hoc ipso defecerunt à Maioribus suis, vt splendide testificatum habemus in Concilio Lateranensi sub Leone X. sess. 10., conveniente ibi Carolo VII. Rege Christianissimo, in abrogandis omnibus Pragmaticis Sanctionibus, & Pisanis, Basileensibus que decretis, quæ obstare possent agnoscendæ in Papà infallibilitati; nec parùm solemnitè nomine Senatùs Parisiensis suus tunc Præses \* tempore Ludovici XI., oratione ad Regem habità testificabatur ar. 20., vno eodem que nomine Papam, & Sedem Apostolicam, Ecclesiam que Romanam exprimendo, Curiam nolle in aliquo derogare supremi Pastoris Dignitati: *Protestans insuper, si quid dictum, factum que à se fuerit, quòd correctione egeat, illud totum velle se omnino Ecclesie Sancte Apostolicæ, & Romanæ determinationi subijcere, quæ errare non potest, iuxta Canonem, Arcet. 24. q. 1.* Fortè non alitè unquam se se egissent Magistratus, nisi Prælatorum aliqui, supervenientibus dissidijs Aulicis, mallent Aulæ connivere, quàm resistere.

126 Quo posito de Antecedenti, liquet facilè, quàm evadat Consequens intolerabile; si enim ex opinione proprià cum formidine putaret quis contra infalibilitatem, tolerari utcunquè posset; quòd autem ea recens in Gallia opinio divendatur vt inalterabile dogma, quicquid Ecclesia Dei ab ævo intrà, & adhuc modò extrà Galliam vt dogma ex adverso reputet, ac reputaverit, quid intolerabilius? Ultramontani sumus, Papà duce longè, latè que omnes per Orbem dispersi, Ecclesiam constituendo, si non Gallicanam, at Vniversalem; omnes, & singuli, difficilè alicuius exceptione inventà, convenimus scientes, prudentes que, in agnoscenda Infallibilitate loquentis ex Petri Catedrà, non ex levi, sed ineluctabilibus muniti probationibus; sic nos tenet

Fidei

\* Camùs sup. lib. 7. c. 11. fine, ex Puteano.

Fidei firmitas, non aliter à Christo promissa, quam *supèr hanc Petram*, ovilis docilitas ergà illum, cui dictum à Christo est, *Pasce oves meas*, firmitas in Fide illius, pro quà rogavit Christus, vt nos in Fide confirmaret; sic nos tenet plus, minùs ve plana intelligentia Conciliorum, præcipuè verò VIII. Synodi Generalis, Pontificum Romanorum, & Patrum, omni exceptione maiorum, inculcatissima expressio, & Ecclesiæ in pace praxis perpetua, tantùm Schismatum tempore nebuloso subnascente oppositâ opinione.

127 Quòd hæc veritas officiat incolumitati Regum, Statùs tranquillitati, sanis Gallix Libertatibus, dùm sermo est de Regno Christianissimo, ne quidèm possumus imaginatione contrectare. Sanior que proindè Parisiensis Doctor Duvalius, \* asserens id ipsum, quod nos & reliqui, censuisse sempèr candidiores, veros que Gallos, subdit egregie: *Nec enim alia est Fides Gallie, & alia Universalis Ecclesiæ, cuius Gallia pars est, ea que nobilissima: VNVS DEVS, VNA FIDES, VNUM BAPTISMA.*

128 Nec probationes allegatæ in oppositum, aut consimiles, nihil in-cogitatum afferentes, deterrere debuissent. Non praxis Ecclesiæ, quasi non nisi coactis Oecumenicis Concilijs per sæcula sint semper Hæreses extirpatæ: imò per tria priora sæcula sine vllò Conciliorum vestigio Ecclesia iam tunc ebullientes Hæreses contrivit, ac sæpissimè in posterum, vt nulli non est obvium; quandoquè verò ventum est ad Concilia, modò Diocesana, modò Nationalia, modò Generalia, ex consensu Pontificis Romani, cuius est pro examine vltiori, vel pro hæreticâ pertinaciâ conterendâ magis, devenire ad hæc extraordinaria media, vel non, vt à Tridentino docebamur; expressè itèm ab VIII. Synodo Generali acti. 10. can. 11. cautum habemus, cum conceditur in Synodo Univerfali *sciscitari*, vel ad ritè penetranda examinare reverentèr, dubia circà Ecclesiam Romanam concernentia, *Non tamèn (conceditur) audactèr sententiam dicere contra Summos Senioris Romæ Pontifices.*

129 Nec deterrent Augustini, Hieronymi que testimonia: loquitur quippè Augustinus, vt minùs irregulare proponendo Concilium Univerfale coactum à Papà, Donatistis petentibus Particulare coactum ab Imperatore; illud verò non vt necessarium, sed pertinaciæ connivendo ex parte, cum & de Imperatorio irregulari Concilio, adiungat ibi S. Doctor, tandem habitum esse, *Non quia iam necesse erat, sed eorum perversitatibus cedens (Imperator), & omnimodò cupiens tantam impudenciam cohibere*, modo illo se gessit; Hieronymus autèm non de

Fide,

\* Duvalius *sup.* p. 1. §. 3. *questio.*

Fide, vt supra, loquebatur, sed de ritibus, aut consuetudine, in qua quidem pulchra potest in Ecclesia esse variatio, & laudabilior haberi, quæ vniversalior; *Quia in vna Fide nihil officit consuetudo diuersa*, vt ad nostrum Leandrum aiebat Gregorius M. lib. 1. ep. 45.

130 Nec magis deterrent exempla Pontificum errantium, & primitus à Centuriatoribus collecta liberaliter: vno verbo, nullum ex illis probat, Papam ex Cathedra docentem in Fide vnquam errasse, quicquid sit de lapsu privato; Liberium quippè captioso Formulari privatim subscripsisse, breuì postea in se revertendo, non est docuisse vt Papam aliquid Arianismi; Honorium sui vt privati suspicionem lavasse, simulando se contentire Sergio in literis familiaribus ad ipsum, non est docuisse Monothelismi aliquid vt Papam. Gregorius, nobis III., C. *Quod proposuisti* 32. q. 7. sanè intelligitur cum Glossa ( licet Gratianus errorem illi tribuat, scilicet in epistola privata ) C. *De libellis* dist. 20., imò iuxta ipsum, vel potius iuxta Gregorium M. C. *Requifisti* 33. q. 1., si accipiatur, vt oportet, de nupta cum infirmitate impotentia Matrimonium antecedentis. Tandem quòd Ioannes, vt privatus Doctor opinativè tantum se gesserit, vt plurium testimonia mittamus, testatur qui postea verum definiuit Benedictus XI. in sua Extrav.